ÖZ

Araştırmanın amacı, bir sözlük olarak kendi alanında

bir kilometre taşı sayılan ve Halîl b. Ahmed el-

Ferâhîdî’ye (ö. 175/791) nispet edilen Kitâbu’l-‘Ayn’ın

sözlükçülük dışında bir alan olarak Arap gramerine

yaptığı katkıyı ortaya koymaktır. Adı geçen eser

taranmak suretiyle içerdiği gramer konuları tespit

edilmiştir. Elde edilen tespitler ile diğer Arap dili

müelliflerinin bu tespitlere yaptığı iktibaslar

değerlendirilerek ve kıyaslama yapılarak Kitâbu’l-

‘Ayn'ın gramere katkısı ortaya konulmuştur. Bu

müelliflerin başında da yine kendi alanında bir

kilometre taşı olarak görülen Ebû Bişr Amr b. Osmân

Sîbeveyhi (ö. 180/796) ve eseri el-Kitâb gelmektedir.

Nitel yöntemle gerçekleştirilen araştırmada, hicri ilk üç

asırda yaşamış Basra ve Kûfe dil mektebi dilcilerinin

öncelikle Kitâbu’l-‘Ayn olmak üzere bu iki esere

yaptıkları atıflar baz alınmıştır. Belirtilen zaman dilimi,

Arap gramerinin en yoğun olarak işlendiği, bakir ve

lügatini ortaya koymalarının yanında “gramer

konularını da içeriyor mu?” sorusunun olumlu cevabı

teyit edilmiştir.

ABSTRACT

The aim of the research is to reveal the contribution of

Kitab al-'Ayn, which is considered a milestone in its field as

a dictionary and attributed to al-Khalīl ibn Aḥmad al-

Farāhīdī (d. 175/791), to Arabic grammar as a field other

than lexicography. By scanning the aforementioned work,

the grammatical subjects it contains have been determined.

The contribution of Kitab al-'Ayn to grammar has been

revealed by evaluating and comparing the obtained

determinations and the quotations made by other Arabic

language authors to these determinations. At the

beginning of these authors, Abu Bishr Amr ibn Uthman

Sibawayh (d. 180/796) and his work al-Kitāb. In the

research carried out with the qualitative method, the

references made by the linguists of the Basra and Kufe

language school, who lived in the first three centuries of

Hijra, to these two works, primarily Kitab al-'Ayn, were

taken as a basis.

yazılan birçok sözlüğe hem içerik hem de yöntem bakımından öncülük ettiği, onlara katkı

sunduğu bilinmektedir. Sadece sözlükler düzleminde olmayıp gramer kitaplarına da etkisi

olduğu düşünülen Kitâbu’l-‘Ayn’ın nihai nispeti, Leys b. Muzaffer el-Kenânî’den (ö. 190/805)

sonraki ravileri hakkında küçük farklılıklara rağmen çoğunluğa göre Leys üzerinden Halîl b.

Ahmed’e dayanmaktadır (Suyûtî, 1998, s. 1/61-62; İbnu’l-Mu‘tez, 1976; Mahzûmî, 1972, ss. 67-

74; Cibâlî, 2004, ss. 30-31; Âli Hüseyin, 2010, s. 54). Örneğin Mu‘cemu meḳâyîsi’l-luġa yazarı İbn

Fâris er-Râzî (ö. 395/1004) kitabının dayandığı kaynakların en başta geleni ve en meşhur

olanını “onların en üstün ve itibarlısı Ebû Abdirrahmân b. el-Halîl’in kitabıdır” (Râzî, 1979, s.

1/3) demek suretiyle onu Halîl b. Ahmed’e nispet etmektedir.

el-Halîl’in öğrencisi olup Arap dili açısından müstesna bir kariyere sahip olan Ebû Bişr Amr b.

mümkündür. İlerleyen dönemde halifeliğin merkezi olan Bağdat ise ilimden çok yönetim

işlerinin ve yöneticilerin konuşulduğu şehir olarak anılmış ve bir dil mektebi olması zaman

almıştır (Geylanî, 2020, s. 207). Zaten günümüzde Ebu’l-Feth Osmân b. Cinnî (ö. 392/1002) ile

hocası Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) gibi ilmi hayatlarını Bağdat’ta geçiren dilcileri ya Basra-

Kûfe mektebinden veya bağımsız sayma gibi kararsız tutumlar da mevcuttur. Üstelik bu

müelliflerin bizzat kendilerini ilgili mekteplere nispet ederek orada yer alanları “dostlarımız”

diye nitelemesi (İbn Cinnî, 1999, s. 1/48, 2000, s.

ve tecrübesini şekillendirmiştir. Topladığı lafız ve gramer kurallarının sahiplerini çoğu kez

kişi, kabile veya yöre adı zikrederek belirtmeye özen göstermiştir. İstişhâd ettiği ancak sahibini

belirtmediği kaynaklar daha sonra başta el-Ezherî’nin (ö. 370/980) Tehẕîbu’l-luġa ve İbn

Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânu’l-‘Arab adlı sözlükleri veya Kitâbu’l-‘Ayn’ın muhakkikleri

tarafından tespit edilerek sahiplerine isnâd edilmiştir. İktibasın nispetsiz yapılması, o dönemde

yaşayanlar tarafından bilindik oluşuna veya en azından Halîl b. Ahmed tarafından kendilerine

güvenilmesine bağlanmıştır (Nassâr, 1988, s.

Yukarıdakilerden başka Halîl b. Ahmed ve Sîbeveyhi’ye hocalık yapmış olan Ebu’l- Hattâb el-

Ahfeş el-Ekber’i (ö. 177/793) de zikretmek gerekir. Günümüze ulaşan eseri olmadığı bilinse de

Arap diline olan hizmetini, bedevî kabileler arasında yaptığı seyahatlerde ortaya çıkardığı

lehçe çalışmalarında (Koçak, 1988, s. 525) ve buradan elde ettiği birikimlerini Halîl b. Ahmed

ile Sîbeveyhi’nin kendisinden yaptığı atıflarda görmek mümkündür. Ahfeş, Halîl b. Ahmed,

Sîbeveyhi, Yûnus b. Habîb (ö. 182/798) ile devamında yer alan dilcilerin Arap gramerini

şekillendirdiği görülmektedir. Adı, Sîbeveyhi tarafından eserinde yaklaşık elli defa

zikredilmektedir. Sîbeveyhi genellikle ondan yaptığı nakilleri ِحَدَّثنَا ,حدثَّني ve زَعَم gibi kavramlar

ile aktarır (Sîbeveyhi, 1988, s. 1/78).

1/10; 3/163; İbnü’n-Nedîm, 1997, s. 64). Halîl b. Ahmed أي ismini Kitâbu’l-

‘Ayn’da والافتتاح كالص لة اليمين في تدخُلُّ فإنِ ها diyerek sıla cümlesi girişinde nasıl okunacağını

göstermiştir. İbtidâî veya isti’nâfî olması zaten onun nazarında ref‘ olmayı gerektirmektedir.

2.2. SÎBEVEYHİ (ö. 180/796)

Sîbeveyhi’nin Arap gramerindeki kariyeri malumdur. Hatta otoriteler onu nahvin Kur’an’ı/ قرآن

,diye adlandırmıştır (Ebu’t-Tayyib el-Lugavî, 2009, s. 73; Suyûtî, 1998, s. 2/347; Şevkî Dayf النحو

1968, s. 60; Hudeysî, 2001, s. 81; Ömer, 2003, s. 124). En çok istifade ettiği hocası Halîl b. Ahmed

nahiv ulemasının ilklerinden olduğu ve Sîbeveyhi’nin kitabında yer alanların, onun nahiv ve

dil ile ilgili görüşleriyle dolu olduğudur” (Ferâhidî, 1988, s. 1/7). Aslında Sîbeveyhi sadece

ondan değil Ebu’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) başta olmak üzere ondan öncekilerin Arap dili ve

gramerine ait çalışmalarını bize aktarmış, aktarmakla kalmamış yorumlamış ve geliştirmiştir

(Hudeysî, 2001, s. 75).

Sîbeveyhi eserinde adını açıkça zikretmese bile سألْتُّ ,سمعتُّ ,أخبرنا ,حدثنا ve قال şeklinde başlayan

tabirlerinin birçoğu Halîl b.

200).

Sîbeveyhi, Halîl b. Ahmed’in harflerin mahreç ve sıfatları ile ilgili yapmış olduğu

değerlendirmeleri genel olarak kabul etmekte ve kitabında bu görüşleri biraz daha açmaktadır

(Sîbeveyhi, 1988, s. 3/541-556, 4/176, 4/455). Daha sonra Ferrâ’dan (ö. 207/822) başka, konuyla

ilgili bir iki nokta hariç dilciler farklı görüş beyan etmemişlerdir (Nassâr, 1988, s. 190).

Dolayısıyla Halîl b. Ahmed’in görüşü olarak belirtilenler, bazı terim farklılıklarını

barındırmakla birlikte (Nassâr, 1988, s. 194) diğer dilciler de aynı görüşleri benimsemiştir. Bu

yaygın olan ( آدم ابن يا ) yerine ( بنؤم يا ) şeklindeki örnek kullanımlardan yola çıkarak bu kelimenin

sıkça kullanılması nedeniyle birleştiği fikrine katılmıştır (Ferrâ, 2010, s. 3/45). Halîl b.

Ahmed’in sözcükle ilgili başlattığı yaklaşım, karşı tarafta İbn Cinnî, Ebu’l-Abbâs Ahmed b.

Yahyâ Sa’leb’in (ö. 291/904) başı çektiği Kûfe ashabı nezdinde farklı boyutta devam etmiştir.

Zira onlara göre ََّّوَيْكَأن lafzının aslı َوَيْلك olup daha sonra ل harfi haẕf olmuştur (İbn Cinnî, 1999, s.

3/172; İbn Sîde, 2000, s. 10/603; Zemahşerî, 1407, s. 3/434). Katâde b. Diâme (ö. 117/735) gibi

münferit davranıp ilgili sözcüğün “ ترَّ ألمّْ /görmedin mi?” şeklinde tekit ifade eden müstakil bir

lafız olduğunu ifade edenlerin de olduğu vakidir (Taberî, 2001, s. 19/634).

Sîbeveyhi, { يقَْنطُون همُّْ إذا أيْدِيهِمّْ قدََّمَتّْ بِما ئةَ ّسَي ِّ تصُِبْهُمّْ وَإنّْ } (er-Rûm30/36) ayetinde geçen, إذا edatının şartın

Kitâbu’l-‘Ayn’ın Halîl b. Ahmed’e nispetine karşı çıkanların başında Ebu’l-Fazl Celâlüddîn es-

Suyûtî’nin (ö. 911/1505) gelmektedir. Sa’leb (ö.291/904) ile Yâkût el-Hamevî (ö.626/1229)

arasında geçen bazı dilcilerin görüşlerini de aktaran Suyûtî, nispet ile ilgili tereddütlerin

arasında, Basra mektebine mensup olan Halîl b. Ahmed’den ders Leys b. Muzaffer’in sarf ve

nahvi daha ziyade Kûfe dilcilerinden elde etmesini de zikreder (Suyûtî, 1998, s. 1/62-66).

Halbuki Halîl b. Ahmed ortaya koyduğu görüşleri ile Basra ve Kûfe ekolünden birçok dilciyi

etkilemiştir. Dolayısıyla coğrafi olarak birbirine yakın olan Basra ve Kûfe şehirleri arasında

karşılıklı görüş alışverişinde bulunulması ve birbirlerinden etkilenmeleri gayet doğaldır

(Nassâr, 1988, s. 186). Örneğin Kûfe mektebinin kurucusu ve ilk dilcisi sayılan ve Kitâbu’l-

Fayṣal adlı eseriyle tanınan (Şi̇ri̇n, 2015, s. 189) Ebû Cafer Muhammed b. Ebî Sâre er-Ruasî’nin

Basra mektebinden Îsâ b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766) ile Ebû Amr Zebbân b. el-Alâ’dan (ö.

154/770) ilim öğrendiği (Suyûtî, 1998, s. 2/343), yine Kûfe dilcilerinden Kisâî’nin (ö. 189/805)

Halîl b. Ahmed’den, Ferrâ’nın da yine Basra ekolünden Yûnus b. Habîb el-Basrî’den (ö.

182/798) nakiller yaptığı bilinmektedir (Suyûtî, 1998, s. 2/309, 1964, s. 2/333; Şevkî Dayf, 1968, s.

192).

Yukarıda sözü edilen rubâ‘î ve ḫumâsî sîgalar ile ilgili Halîl b. Ahmed’den Leys tarikiyle bize

ulaşan bir tespite göre ḫumâsî kelimeyi oluşturan harflerden en az biri veya ikisi zelkî veya

anlaşılmaktadır. Kaynaklarda böyle bir görüntü ortaya çıkmasının sebebi aslında sonraki

dönem müelliflerin ortak fikirlerden ziyade قول أما söze başlayıp mugayir yorumlara daha fazla

odaklanmış olmalarıdır (İbnü’s-Serrâc, 2005, s. 3/338; 3/348; 3/558; Kâlî, 1975, s. 442).

2.6. EBÛ OSMÂN EL-MÂZİNÎ (ö. 249/863)

el-Mâzinî’nin Ebû Saîd el- Asmaî’den (Ö. 216/831) naklettiğine göre Halîl b. Ahmed, Arap

dilinde taṣġîrin, üçü de para anlamıyla bilinip درهم ,فلس ve دينار sözcüklerinde temsil olunan فعُيْل,

,olmak üzere üç ana vezinden öteye olamayacağını özetlemiştir (Muberred, 1996 فعيعيل ve فعيعل

s. 2/236). Mâzinî, أشياء isminin ġayr-ı munṣarıflık durumu (Ferâhidî, 1988, s.

görüşlerini aktardığı esere İbn Cinnî el-Munṣıf adında bir şerh yazarak kendi görüşlerini de

serdetmiştir. İbn Cinnî, eseri kendisine ulaştıran ravileri ise Ebû Alî el-Fârisi (ö. 377/987),

İbnu’s-Serrâc ve Muberred olarak sıralar (İbn Cinnî, 1954, s. 6).

Nahiv alimleri, كإي ا ve diğer sîgaları konusunda ihtilafa düşmüştür. Halîl b. Ahmed ile

Sîbeveyhi’nin başı çektiği gruba göre إيا mużmar bir isim (zamir) olup ك harfine muzâf

olmuştur. Ahfeş el-Evsat ve onun gibi düşünenlere göre bunlar أنتم ve أنتما zamirlerinde olduğu

gibi ârizi mebnî olarak muhataba göre son kısımları إياكما ve إياكم şeklinde değişen müfred (yalın)

lafızlardır. İbn Keysân (ö. 320/932 [?]) böyle lafızları tek bir isim mesabesinde görür.

Günümüzde de yaygınlaşmış olan görüşe göre ise إيا mansûb bir isimden kinaye müphem lafız

olup arkasına eklenen harfler muhatabın kim olduğunun tespiti için getirilmiş hitap

harfleridir. Mâzinî bu hususta Halîl b. Ahmed ve Sîbeveyhi gibi düşünmektedir (İbn Cinnî,

2000, s. 1/319; İbn Sîde, 2000, s. 10/595-596).

2.7. MUBERRED (ö. 286/900)

Muberred’in Halîl b. Ahmed’den aldıkları veya aktardıkları öncelikle Sîbeveyhi’nin el-Kitâb’ına

benzetilen el-Muḳteḍab olmak üzere el-Kâmil fi’l-luġa ve’l-edeb adlı eserlerinde görülmektedir.

Bunlardan biri أشياء sözcüğünün ġayr-ı munṣarıflık durumu ile ilgilidir. Muberred, onunla

Daha önce Ruâsî başlığı altında değinildiği üzere فيَعل vezninde gelmesi gereken ve zorunlu

olarak bünyesine üç adet ي harfi dâhil ّحي gibi sıfat-ı müşebbehe lafızların kıraatinde Halîl b.

Ahmed ve Sîbeveyhi ile mutabık görünmekte, onlardan iktibas yapmaktadır (Sîrâfî, 2008, s.

5/337).

3.3. FERRÂ (ö. 207/822)

Kıyas, Ferrâ’nın dil meselelerindeki en önemli düsturudur. Bedevînin i‘râba verdiği önemi

şehirlinin manaya verdiği önemden üstün tutmuştur. Zira doğru i‘râb zaten doğru manayı da

hamildir. Bunun neticesi olarak başta Sîbeveyhi olmak üzere hem öncekilerin görüşlerini hem